Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

8 vtrum religio sit eadem sanctitati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Super Questionis octauaginta prima Articulum septimum.

Narr. 7. ciuidem 8 i. q. nota duo. Primo, quod cum dicitur, Deus honor exhibemus, non propter seipsum, sed propter, non deinceps causam finalem, sed terminum voluntatis. Constat namque quod colimus Deum propter seipsum, ut inquit per prophetam, alioquin per nos nemo eodum efficiet vel fons, sed non propter ipsius Dei, sed propter voluntatem ita quod augmentum gloriam, nec quodcumque alia. Deo ex nostro cultu accrefcere potest. Bonorum, nondolorum non indiges. Recolebam et enim quod sunt quaque pertinet ad spiritum, sed magis ad corpus, ergo religio, ad quam pertinet adoratio, non habet actus exteriores, sed interiores.

ARTICULUS VII.

Verum religio habeat aliquem exteriorem actum.

AD SEPTIMUM sic procedit. Videtur, quod religio non habeat aliquem exteriorem actum. Dicitur enim lo. 4. Deus spiritus est, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate adorare oportet: sed exteriores actus non pertinent ad spiritum, sed magis ad corpus, ergo religio, ad quam pertinet adoratio, non habet actus exteriores, sed interiores.

Prat. Religionis finis est Deo reuerentiam, & honorem exhibere: sed videtur ad irreuerentiam aliquius excellenter pertinere, si sibi exhibeantur, qua proprie ad inferiores pertinent. Cum ergo, ea, quae exhibet homo corporibus actibus, proprie videantur ad indigentias hominum ordinari, vel ad reuerentiam inferiorum creaturarum. ideo videtur quod non congrue possunt assumi in diuinam reuerentiam.

T3 Prat. * Aug. in 6. de ciuitate Dei, cōmēdat Seneca de hoc, quod vituperat quosdam, qui idolis ea exhibebat, quae solēt hominibus exhiberi, quia immortalibus non conueniunt ea, quae sunt mortaliū: sed hæc multo minus conueniunt Deo vero, qui est excelsus super omnes Deos. ergo videtur reprehensibile esse, quod aliquis corporibus actibus Deum colat. Non ergo habet religio corporales actus.

SED CONTRA est, quod in Psa. 83. dicitur. Cor meum, & caro mea exultauerunt in Deum vincū: sed sicut interiores actus pertinent ad cor, ita exteriores actus pertinent ad membra carnis, ergo videtur quod Deus sit colēdus non solum interiores actibus, sed etiam exterioribus.

RESPON. Dicendum, quod Deo reuerentiam, & honorem exhibemus non propter seipsum, quia seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adiici potest, sed propter nos: quia videlicet per hoc, quod Deum reueremur, & honoramus, mens nostra ei subjicitur, & in hoc eius perfecitio consistit. Quilibet natus perfectitur per hoc, quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc, quod vivificatur ab anima: & aer per hoc, quod illuminatur a Sole. Mēs autem humana indiget ad hoc, quod colun-